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Geachte heer Wiertz,


In uw brief van 24 april 2019 stelt u vragen over de vaccinaties en vaccinatiegraad en over de bereidheid van de gemeente om eventueel extra maatregelen te nemen.


Onderstaand de beantwoording van uw vragen.


Vraag 1

Deelt u de mening van de D66-fractie dat een vaccinatiegraad van 95% het streven moet zijn en dat de vaccinatiegraad onder kleuters en schoolkinderen dus moet worden verhoogd?

Antwoord 1

Als minimaal 95% van de kinderen ingeënt is tegen ernstige ziekten, is de kans op verdere besmetting en uitbraken klein. We zien echter dat ouders er soms bewust voor kiezen hun kind niet in te enten. Ook in Almelo is de afgelopen jaren de vaccinatiegraad onder het niveau van 95% gekomen.


Cijfers Almelo:

BMR 2- jarigen (bof-mazelen-rode hond) 2018: 96,6% 2017: 95,9% 2016: 97,1%

BMR 10-jarigen (volledig afgesloten):  2018: 94,0% 2017:90,4% 2016: 88,1%


DKTP 2-jarigen (dift-kinkhoest-tetanus-polio) 2018: 95,1% 2017: 95,2% 2016: 96,7%

D(K)TP 10-jarigen (volledig afgesloten) 2018: 93,8% 2017: 90,7% 2016: 88,1%


Wij delen uw mening dat een vaccinatiegraad van 95% (WHO-norm mazelen) het streven moet zijn. Een vaccinatiegraad van 95% biedt volgens deskundigen een hoge kans op groepsimmuniteit. Voor Humaan Papillomavirus (HPV) bestaat geen groepsimmuniteit, maar ook daar zien we graag een hogere vaccinatiegraad.

Onlangs is in de Bestuurscommissie Publieke Gezondheid (GGD Twente) het programma Publieke gezondheid 2019-2023 vastgesteld. Hierin hebben de gezamenlijke Twentse gemeenten onder meer de ambitie geformuleerd om een vaccinatiegraad van 95% te realiseren.
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Vraag 2

Heeft het college zicht op groepen ouders die hun kinderen niet laten inenten? Zo ja, welke groepen zijn dat? En met welke redenen?

Antwoord 2

Vanuit onderzoek is bekend dat er meerdere redenen zijn waarom ouders hun kinderen niet laten inenten. Naast de ouders die uit geloofsovertuiging of antroposofische denkwijze hun kinderen niet laten inenten, is er een toenemende groep “kritische ouders”. Onjuiste informatiebronnen en de invloed van social media spelen hierbij een grote rol. Dit is mede een van de redenen waarom het ministerie van VWS hier aandacht aan wil besteden. Zie ook antwoord op vraag 3, onderdeel

VWS.


Vraag 3

Wat doet het college om ouders te stimuleren hun kinderen te laten inenten?

Antwoord 3

Het Rijksvaccinatieprogramma (RVP) wordt in Almelo uitgevoerd door GGD Twente. Alle ouders wordt het RVP aangeboden. Verreweg de meeste ouders doen mee aan dit programma. Als een ouder over vaccinaties extra in gesprek wil met een jeugdarts wordt hiervoor ruimte gemaakt.

GGD Twente doet er binnen de haar gegeven mogelijkheden alles aan om een zo hoog mogelijke vaccinatiegraad te behalen, door:

- Inzet op een zo hoog mogelijk bereik op de consultatiebureaus;

- Laagdrempelige en begrijpelijke informatieverstrekking over het RVP;

- Organiseren van inhaalmogelijkheid voor spijtoptanten / late starters tot 4 jaar;

- Actief aanbieden van vaccinatieconsult (= extra consult) bij twijfel of vragen;

- Regelmatig bespreekbaar maken van niet of onvolledig gevaccineerde kinderen tijdens de consulten tot 4 jaar;

- Vanaf 4 jaar bij contactmomenten navragen en bespreken van mogelijkheden van inhaalvaccinaties bij niet volledig of ongevaccineerde kinderen.


Het ministerie van VWS formuleert het beleid over het RVP. Gemeenten voeren dit uit. De gemeente Almelo en de andere Twentse gemeenten hebben dit belegd bij GGD Twente. Het ministerie van VWS zet in op de volgende actielijnen:

- beter aansluiten met onderzoek, voorlichting en communicatie;

- actief tegengaan van onjuiste informatie;

- rol van professionals verder versterken;

- mogelijkheden om vaccinaties in te halen;

- meer aandacht voor HPV;

- onderzoek naar oplossingsrichtingen voor de kinderopvang.


Vraag 4

Is het college bereid om extra maatregelen te treffen om ouders te stimuleren hun kinderen te laten inenten? Zo ja, welke? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 4

In het beschermen van de gezondheid van de Almelose kinderen neemt een adequate uitvoering van het RVP door GGD Twente een belangrijke plaats in. De gemeente Almelo voert hierbij 1 op1 het landelijke beleid uit, waarbij wij over het algemeen een positieve ontwikkeling in de vaccinatiegraad zien. Wij zien daarom voor nu geen noodzaak om aanvullende maatregelen te (laten) treffen.


Hoogachtend,

Burgemeester en wethouders van Almelo,

de secretaris, de burgemeester,

